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Anotace

Rigorózní práce „Hrdina v totalitních médiích: srovnávací analýza olympijských

vítězství Emila Zátopka (1948, 1952)“ pojednává o propagandě ve sportovní

žurnalistice. Jejím cílem je posoudit, jakým způsobem informoval československý tisk o

úspěších jednoho z nejlepších domácích atletů, Emila Zátopka, na olympijských hrách

v Londýně a Helsinkách. Na základě odborné literatury a pozorování jsem stanovil

hypotézu, že novináři využili Zátopkových triumfů k propagandistickým účelům a

z úspěšného sportovce vytvořili socialistického hrdinu.

Tuto hypotézu jsem ověřoval kvantitativní obsahovou analýzou v denících Rudé

právo a Lidová demokracie. Zároveň jsem zformuloval dvě vedlejší hypotézy:

Olympijské hry v roce 1952 měly výrazněji propagandisticky zatížené zpravodajské

pokrytí než olympijské hry v roce 1948 a zpravodajské pokrytí obou olympijských her

bylo výrazněji propagandisticky zatížené v Rudém právu než v Lidové demokracii. V

analýze měřím propagandistickou zatíženost zpravodajských příspěvků, fotografií a

reprezentací Emila Zátopka.

Veškerý výzkum se opírá o bohatý teoretický základ, který zahrnuje definici

propagandy, představení kulturní politiky v období 1948-1952 a vymezení termínu

„hrdina“ podle odlišných tradic na obou stranách železné opony.

Annotation

Rigorous thesis „The Hero of Totalitarian Media: The Comparative Analysis of

Emil Zátopek's Olympic Victories (1948, 1952)“ deals with propaganda in the sports

journalism. Its aim is to evaluate how the Czechoslovak press reported about successes

of one of the best domestic athlet Emil Zatopek at the Olympic Games in London and

Helsinki. I defined a hypothesis, based on specialized literature and observation, that

journalists exploited Zatopek’s triumphs for propagandistic reasons, and presented

the successful athlet as a socialist hero.

I verified this hypothesis by means of quantitative content analysis

of the journals Rude pravo and Lidova demokracie. I defined two secondary hypothesis

as well: The news coverage of the Olympic Games in 1952 was more propagandistically

damaged than the Olympic Games in 1948, and the news coverage by Rude pravo

of both Olympic Games was more propagandistically damaged than by Lidova

demokracie. In the analysis I measure the propagandistic damage of the articles,

the photos and the representations of Emil Zatopek.

The whole research has a deep theoretical background, which includes

a definition of propaganda, an outline of the cultural policy 1948-1952, and

a definition of the „hero“ concept based on different conceptions from both sides of the

Iron Curtain.
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Úvod

Tato rigorózní práce se zabývá sportovní žurnalistikou totalitního

Československa z konce čtyřicátých a začátku padesátých let. Jejím cílem je na příkladu

Emila Zátopka a dvou poválečných olympijských her dokázat, že tehdejší média

využívala sportovních úspěchů vlastních reprezentantů na exponovaných mezinárodních

akcích k propagandistickým účelům. Z úspěšných československých sportovců se tak

stávali socialističtí hrdinové.

Na tuto myšlenku mě přivedl úryvek z klíčové studie „Sozialistische Helden“,1

který charakterizuje dobový kontext: „Typický byl pro tuto dobu (...) binární pohled na

realitu – myšlení v dichotomiích a silná fixace na ‚hranice’.“ Zatímco na jedné straně

stáli „nepřátelé, ničitelé a zpátečníci“, na druhé byli „vůdci, idolové a hrdinové, kteří

dostali v tomto scénáři vedoucí roli“.2

Vycházím-li z tohoto předpokladu, domnívám se, že v dobovém pohledu

tehdejších československých propagandistů měl Emil Zátopek úlohu hrdiny, který tvořil

protiváhu k „nepřátelům, ničitelům a zpátečníkům“ v čele s Miladou Horákovou,

Heliodorem Píkou a dalšími oběťmi poválečných monstrprocesů.3

Mým dalším výchozím předpokladem je, že tuto úlohu totalitní režim

nepřisuzoval sportovním hrdinům náhodou. Zrcadlila se v tom snaha agitátorů alespoň

1 „Socialističtí hrdinové“, SATJUKOW, Silke, GRIES, Rainer. Sozialistische Helden : Eine

Kulturgeschichte von Propagandafiguren in Osteuropa und der DDR. 1. Auflage. Berlin : Links, 2002.

313 s.

2 Brenner, Heumos 2002: 237 (BRENNER, Christiane, HEUMOS, Peter. Eine Heldentypologie der

Tschechoslowakei. In SATJUKOW, Silke, GRIES, Rainer. Sozialistische Helden : Eine Kulturgeschichte

von Propagandafiguren in Osteuropa und der DDR. 1. Auflage. Berlin : Links, 2002. s. 235-243.)

3 Milada Horáková (* 25. 12. 1901 - † 27. 6. 1950): československá politička národně socialistické strany,

za okupace vězněna, po válce se vzdala poslaneckého mandátu, po vykonstruovaném soudním procesu

popravena (Universum 2002b: 174)

Heliodor Píka (* 3. 7. 1897 - † 21. 6. 1949): československý důstojník, ruský legionář, po válce po

vykonstruovaném soudním procesu popraven (Universum 2002c: 495)
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částečně vyvlastnit prostor, ke kterému v poúnorové době mnoho lidí utíkalo před

cenzurovanými a unifikovanými informacemi. „Tichý“ nesouhlas se společensko-

politickým děním totiž někteří lidé podle dobového aforismu vyjadřovali čtením novin

„odzadu“ (tedy od sportovní rubriky).4

Rigorózní práci jsem pojal jako srovnávací analýzu zpravodajského pokrytí

Zátopkova účinkování na olympiádách v roce 1948 a 1952. Pokusím se dokázat, že

během druhých poválečných her zastínila propaganda sportovně informační funkci textů

výrazněji než během prvních poválečných her.

Analýze podrobím dva deníky, Rudé právo a Lidovou demokracii. Také v jejich

případě jsem se rozhodl vyslovit komparativní hypotézu: u ústředního tiskového orgánu

Komunistické strany Československa předpokládám silnější propagandistické zatížení

než u listu Československé strany lidové.

Zvolil jsem obvyklou strukturu práce: nejdříve zformuluji teoretický a

historicko-faktografický základ a až poté představím analýzu vybraného novinového

materiálu. V první kapitole popíšu životopis Emila Zátopka s důrazem na jeho

účinkování na olympijských hrách v roce 1948 a 1952. Ve druhé kapitole se budu

věnovat vztahu československého sportu a armády po druhé světové válce. Třetí

kapitola zahrnuje teoretické pojetí propagandy a reflexi historické proměny kulturní

politiky ve zkoumaném období. Kapitola číslo 4 vymezí pojem „hrdina“ z pohledu

západní a východní tradice. V páté kapitole už se budu zabývat konkrétními texty

z Rudého práva a Lidové demokracie. Dokumentuji na nich některé jevy vycházející

z teorie. Jádrem práce je kapitola šestá, v níž na výzkumný problém aplikuji

kvantitativní obsahovou analýzu.

4 Děkanovský 2008: 42-43
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1 Emil Zátopek a jeho olympijská vít ězství

Emil Zátopek se narodil 19. září 1922 v Kopřivnici na Moravě jako sedmý

potomek moravského stolaře. Po studiu měšťanské školy nastoupil do Zlínské školy

práce a přijal zaměstnání v gumárně. Protože se velmi zajímal o chemii, přihlásil se na

Vyšší průmyslovou školu a brzy povýšil do chemického oddělení.5

K závodnímu běhání Emil v mládí dlouho příliš neinklinoval. K prvnímu startu

jej donutil až přísný vychovatel na internátu. Svou závodní premiéru ozdobil budoucí

čtyřnásobný olympijský vítěz na Jarním běhu Zlínem v květnu 1941 druhým místem,

a protože se mu až teď běhání doopravdy zalíbilo, můžeme právě tento moment

považovat za začátek jeho sportovní kariéry. Hned na jaře příštího roku si Zátopka

všiml známý závodník Jan Haluza a začal na něm pracovat.6 Nejslavnější český

vytrvalec byl tedy „objeven“ přímo za války.

Vzhledem k systému potravinových lístků a nedostatku stravy měl sice Zátopek

potíže se zvládáním fyzické námahy, podle jeho vlastních slov mu ale sport na druhou

stranu hodně pomáhal psychicky: „Tehdy jsem tím víc přilnul ke sportu, protože na

stadióně jsme se za okupace cítili nejsvobodnější. Bylo to jediné prostředí, kde jsme

občas prožili něco radostného…“7

Hned po osvobození se Zátopek přihlásil na vojenskou akademii v Hranicích.8

Bylo to pragmatické rozhodnutí: zatímco u Bati ho na závody často vůbec nepouštěli


[…]


550 480803 1 2 Belgičan Reiff prvním letošním přemožitelem Emila Zátopka 5 2 5 1

551 480803 1 2 Belgičan Reiff prvním letošním přemožitelem Emila Zátopka 5 2 5 1

552 480803 1 2 Dvě desetiny vteřiny rozhodly 1 2 3 1

553 480803 1 2 Dvě desetiny vteřiny rozhodly 1 2 5 1

554 480803 1 2 Dvě desetiny vteřiny rozhodly 1 2 5 1

555 480803 1 2 Dvě desetiny vteřiny rozhodly 1 2 5 1

556 480803 1 2 Dvě desetiny vteřiny rozhodly 1 2 5 1

557 480803 1 2 Dvě desetiny vteřiny rozhodly 1 2 1 1

558 480803 1 2 Dvě desetiny vteřiny rozhodly 1 2 5 1

559 480803 1 2 Dvě desetiny vteřiny rozhodly 1 2 5 1

560 480803 1 2 Dvě desetiny vteřiny rozhodly 1 2 5 1

561 480803 1 2 Dvě desetiny vteřiny rozhodly 1 2 5 1

562 480803 1 2 Dvě desetiny vteřiny rozhodly 1 2 2 1

563 480803 1 2 Dvě desetiny vteřiny rozhodly 1 2 5 1

564 480803 1 2 Dvě desetiny vteřiny rozhodly 1 2 5 1

565 480803 1 2 Proč nevysílali běh Zátopka na 10 km 2 2 5 1

566 480804 1 2 (fotografie) 6 2 4 1

567 480804 1 2 (fotografie) 6 2 4 1

568 480804 1 2 (fotografie) 6 2 5 1

569 480804 1 2 (fotografie) 6 2 5 1

570 480804 1 2 Zahraniční tisk o Emilu Zátopkovi 2 2 2 2

571 480804 1 2 Zahraniční tisk o Emilu Zátopkovi 2 2 4 2

572 480804 1 2 Zahraniční tisk o Emilu Zátopkovi 2 2 4 2

573 480804 1 2 Zahraniční tisk o Emilu Zátopkovi 2 2 6 3

574 480804 1 2 Stadion Emila Zátopka 2 2 1 1

575 480804 1 2 Stadion Emila Zátopka 2 2 2 1

576 480804 1 2 Drobnosti z Londýna 5 2 5 1

577 480805 1 2 Zátopek v londýnských kinech 2 2 6 1

578 480810 1 2 Zátopek vítězí v Ostende 2 2 1 1

579 480810 1 2 Zátopek vítězí v Ostende 2 2 1 1

580 480811 1 2 Zátopek 20. srpna v Brně 2 2 1 1
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581 480811 1 2 Zátopek 20. srpna v Brně 2 2 2 1

582 480815 1 2 Čevona se vrátil, Zátopek až v pondělí 2 2 5 1

583 480815 1 2 Čevona se vrátil, Zátopek až v pondělí 2 2 1 1

584 480817 1 2 Zátopek poražen na 3 km Ahldenem a Slijkhuisem 2 2 4 1

585 480817 1 2 Zátopek poražen na 3 km Ahldenem a Slijkhuisem 2 2 1 1

586 480817 1 2 Zátopek v Praze 2 2 1 1

587 480817 1 2 Zátopek v Praze 2 2 2 1

588 480818 1 1 (fotografie) 6 2 1 1

589 480818 1 1 (fotografie) 6 2 2 1

590 480818 1 2 Poolympijský dovětek na Strahově 2 2 4 1

591 480818 1 2 Vojáci poběží Zátopkův závod 2 2 1 1

592 480818 1 2 Vojáci poběží Zátopkův závod 2 2 3 1

593 480818 1 2 Zátopek u ministra nár. obrany arm. gen. L. Svobody 2 2 1 1

594 480818 1 2 Zátopek u ministra nár. obrany arm. gen. L. Svobody 2 2 2 1

595 480818 1 2 Zátopek u ministra nár. obrany arm. gen. L. Svobody 2 2 2 1

596 480818 1 2 Zátopek u ministra nár. obrany arm. gen. L. Svobody 2 2 2 1

597 480818 1 2 Zátopek u ministra nár. obrany arm. gen. L. Svobody 2 2 2 1

598 480818 1 2 Zátopek u ministra nár. obrany arm. gen. L. Svobody 2 2 2 1

599 480819 1 2 Zátopek a Stanich nejlepší na Strahově 2 2 5 1

600 480819 1 2 Zátopek a Stanich nejlepší na Strahově 2 2 5 1

601 480819 1 2 Zátopek a Stanich nejlepší na Strahově 2 2 5 1

602 480819 1 2 Zátopek má běžet ve Švédsku 2 2 4 1
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Seznam zkratek

AV = akční výbor

čs. = československý

ČSL = Československá strana lidová

ČSR = Československá republika, Československo

ČsTS = Československý tělovýchovný svaz

ČSVO = Československý výbor olympijský

FS = Federální shromáždění

KSČ = Komunistická strana Československa

kulturprop = kulturní a propagační oddělení ÚV KSČ

NAČR = Národní archiv České republiky

NDR = Německá demokratická republika

NF = Národní fronta

PTP = Pomocné technické prapory

SČN = Svaz československých novinářů

SED = Sozialistische Einheitspartei Deutschlands (Jednotná socialistická strana NDR)

SN FS = Sněmovna národů Federálního shromáždění

SL FS = Sněmovna lidu Federálního shromáždění

škpt. = štábní kapitán

sov. = sovětský

SSSR = Svaz sovětských socialistických republik

ÚAV = Ústřední akční výbor

UNESCO = United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

(Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu)

ÚV KSČ = Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VKS(b) = Všesvazová komunistická strana (bolševiků)