Posudek na rigorózní práci Petra Duška Hrdina v totalitních médiích: Srovnávací analýza

olympijských vítězství Emila Zátopka (1948, 1952)

V šesti kapitolách autor zkoumá propagandistické zaměření informací ze soudobého tisku o

úspěších českého atleta Emila Zátopka na olympijských hrách v Londýně a v Helsinkách.

Zatímco londýnské hry následovaly teprve krátce po zahájení proměn kulturní politiky a

žurnalistiky po únoru 1948, hry v Helsinkách důsledky těchto proměn svým jazykem, volbou

témat i politickým postojem už plně reflektují. Další možnost analýzy zkoumání obrazu

socialistického hrdiny autorovi vyplynula z konfrontace dvou deníků z daného období –

Rudého práva a Lidové demokracie.

Hypotézy práce vycházejí z obecně platné skutečnosti, že lidské bytosti vyžadují obraz hrdinů

proto, aby je jejich vzor inspiroval. I když Zátopkův příklad se nabízel jako vzor sportovní,

žurnalistika proklamující především svůj internacionální a socialistický charakter vyzývala

k napodobování především v oblasti manuální práce a mírových aktivit. A zároveň také více

vyzdvihovala Zátopka jako jednoho z mnoha hrdinů socialistického tábora (reprezentovaného

především Sověty) než jenom jako hrdinu českého, více jako představitele Československé

armády než jako reprezentanta Československé republiky. Okruhu příslušníků socialistického

tábora radujících se z vítězství atleta z Východu je ve zprávách obou deníků blízký i okruh

„utiskovaných pracujících západního bloku“.

Materiál k ověřování stanovených hypotéz autor vybírá z textu sledovaných informací a

fotografií a z jimi zobrazovaných událostí. Pečlivě zpracovaná kvantitativní analýza svou

podstatou někde bohužel brání detailnějšímu rozboru užitých jazykových prostředků. Zvláště

se to týká poněkud nepřesného vymezení propagandistických frází (s. 82), resp. pojmu fráze

vůbec. Raději bych mluvil o propagandisticky příznakové slovní zásobě a o propagandistické

metaforice. Kritiku autora práce by si zasloužil i příliš obecný charakter některých

analyzovaných informací, které se soustřeďují daleko víc na ideologickou funkci textu a spolu

s tím i na celkový výsledek závodu než na jeho vlastní průběh, který např. v helsinském běhu

na 5 km byl mimořádně dramatický a koneckonců i překvapivý. Přesto užitá metodologie

ukazuje, že autor práce její principy zvládl příkladně.

Zajímavé jsou i autorovy postřehy týkající se volby výrazů označujících Emila Zátopka, která

jednoznačně směřují k pólu oficiálnosti. Vzniká otázka, zdali to pro české prostředí a pro

český tisk (a čtenářské očekávání, zvl. u starší generace) platí obecně. Důvěrné omezení na

křestní jméno v případě informace z roku 1948 je výjimkou, uvedení vojenské hodnosti je

v daných ukázkách pravděpodobně záležitostí pokynu (příkazu), nikoli subjektivní

novinářovy stylizace. Právě tato tendence vyjadřující odstup ukazuje soulad mezi

ideologickým vyzněním příspěvků a způsobem, jakým je sportovec prezentován (asi by tehdy

nebylo vůbec přijatelné mluvit „o našem Emilovi“). Jistě by stálo v této souvislosti za úvahu

zamyslet se nad tím, jak se po r. 1948 žurnalistika ve velice krátkém čase proměňovala a jak

se témata sportovní stávala tématy velice serózními.

Jazyk a styl práce jsou na velmi dobré úrovni, na str. 62 jde asi o překlep. Autor spolehlivě

ukazuje i na rozdíl mezi informacemi Rudého práva a Lidové demokracie. Možná že by bylo

užitečné uvažovat i o tom, který deník měl na olympiádě své zpravodaje a který se musel

spoléhat na agenturní zprávy nebo na zprávy jiného deníku (a v souvislosti s tím i na způsob

vyjadřování těchto zdrojů).

Práci Petra Duška hodnotím jako výbornou a považuji ji za vhodný podklad pro úspěšné

rigorózní řízení.
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